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We Włoszech liczi) okręty brytyjskie
Przygotowania włoskie na „Mare nostrum“

Rzym. (PAT). Dziennik „Azione 
Coloniale“ zwraca uwagę na przybycie 
wielkiej floty brytyjskiej na Morze 
Śródziemne, podkreślając, że Gibral­
tar, Malta, Cypr i Aleksandrja są dziś 
w stanie obrony i ataku. Wzdłuż wy­
brzeży Egiptu i Palestyny krążą tor­
pedowce i statki strażnicze. Podobna 
działalność zaznacza się również w 
Agaba na Morzu Czerwonem; Aden 
gotów jest na przyjęcie floty z Indyj. 
W Gibraltarze oczekuj© się nadejścia 
okrętów, które znajdowały się na ma­
łych Antylach. W Southampton skon­
centrowana będzie część Home Fleet. 
Floty śródziemnomorska i atlantycka 
spotkają się w Navarino.

Obecność tylu jednostek floty bry­
tyjskiej na Morzu Śródziemnem oraz 
przygotowywanie baz jest — zdaniem 
dziennika — znamiennym aktem poli­
tycznym. Osiągnięto taki stopień zbro­
jeń, że zaczyna to grozić alarmująco 
włoskiej pozycji na morzach śród­
ziemnem i Czerwonem.

Przybycie każdego nowego okrętu 
angielskiego na „Mare nostrum“ nie 
może nie wywołać zarządzeń z wło­
skiej strony. Odpowiedź musi być o 
wiele poważniejsza, gdy Auglja ze- 
chce sprowadzić w sąsiedztwo wło­

skich wód swoją flotę krajową. Stać 
się to może nawet przed przybyciem 
tej floty.

Londyn. (PAT). Reuter donosi 
z Aten, że na wyspach Dodekanezu za­
znacza się bardzo ożywiona działalność 
wojskowych władz włoskich. Wyłado­
wuje się tam ciągle wojsko i materjały 
wojenne. Do wyspy Leros, na której 
zostały wzniesione fortyfikacje nad­
brzeżne, przybyły 2 kontrtorpedowce i 
bzy transportowce z wojskiem. —- Na 
wodach wysp Patmos, Leros, Kos i Ka- 
ymnos patrolują kontrtorpedowce i 

lotniskowiec, które czuwają nad ru­
chem okrętów.

Włoskie „albo - albo** 1
Rzym. (PAT). „Gazetta del Popo- 

10 rozważa trzy sposoby rozwiązania 
Problemu nadmiaru ludności, który le- 
? u Podstawy roszczeń włoskich w A- 

yce: i) Słuszny rozdział bogactw przez 
,'5°; • Je R°sia(ia- J®st to rzecz do

adania — jak powiedział sir Samuel 
ar®- Musimy na to poczekać — pi- 

i 5 ’’Gazetta“. 2) Objęcie w posiadanie 
J/»ynego jeszcze wolnego obszaru ko- 

jalnego, co właśnie Włochy po-sta-
. uczynić i co wywołuje taki 

c)tvh-W Wreszcie 3) wojna prze-
inno państwu bogatemu w kolonje. 
rozw° WyjŚcia niema. Dwa pierwsze

. ^ronia upadły, wobec czego pozo-
J® Wko trzeci sposób, t. j. prowadzić 

zaJ-ł jZ Państwem kolonjalnem, ażeby 
owładnąć jego bogactwami.

Przewozy wojsk włoskich
nia?zJ.m- (PAT). Na statku „Satur- 
rzv • 'Jechało z Neapolu 4 tys. żołnie- 

v i oficerów dywizji czarnych koszul 
był Wletnia“. Przy odjeździe obecny 
bu mau^?.ca tronu Humibert i szef szta-
WóHn 1 j * faszystowskiej Peruzzi, do- 

a dywizji faszystowskiej „1 lute-
3estRzaładk (PAT'- Dywizja „Assie 

-a. ,owywana na okręty w po
\ w najbliższych dni 

R -/ ,Z,a Afryki wschodniej.
ki W (PAT). Wyruszył do-A
z oddz<iní>diniej ?tatek -«Cesar Batti j atem wojska na pokładzie, 
w mT' (PĄT). 12 tysięcy Włocł 
lako b Janeiro zażądało zapisania 
ską. ^ńotników na wyprawę abii

Przestroga włoskiego konsula
Londyn. (PAT.) Z Dzibutti do­

noszą, że tamtejszy konsul włoski u 
przedził 14 oficerów belgijskich, uda­
jących się w charakterze instruktorów 
do, Abisynji, że każdy Europejczyk, 
któryby walczył przeciwko Włochom 
i zostanie ujęty z bronią w ręku, zo­
stanie na miejscu rozstrzelany.
Do jakich ustępstw skłonny 

jest negus
Rzym. (PAT). Według informa- 

cyj dzienników, negus nie ma najmniej­
szego zamiaru uszczuplać swoich praw 
suwerennych, najwyżej gotów jest przy­
jąć radców technicznych Ligi Narodów 
i ustąpić Wiochom część prowincji 0- 
gaden, za co otrzymałby od Anglików 
dostęp do morza w postaci portu Zeila.

Jaki będzie skład Senatu?
Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 

politycznych panuje przekonanie, że 
Prez. Rzpl. powoła 32 nominałów na 
senatorów pod koniec przyszłego tygo­
dnia, około 25 b. m. W skład ńomjna- 
tów wejdą dwaj przedstawiciele epi­
skopatu polskiego, a jednym z nich bę­
dzie biskup chełmiński ks. Okoniew­
ski, dalej metropolita prawosławny Di­
onizy, przedstawiciel wyzn. mojżesz, 
prawdopodobnie rabin dr. Schorr, su­
perintendent ewangelicki pastor Bur­
sze, przedstawiciel Akademji Umie­
jętności prof. Kostanecki, prezes war­
szawskiego T-wa Naukowego prof. 
Sierpiński, kilku profesorów wyższych 
uczelni, między innymi prof. Pieńkow­
ski z Warszawy i prof. Skoczylas z 
Krakowa, prezes Związku Izb Handlo-

Tł dzisiejszem wydaniu glównem i
Magdaleny Samozwaniec „Pływający pałac“ 

oraz
Aleksandra Jan ty . Połczyńskiego „Tatuaże“

Ze zgromadzenia Ligi Narodów
Przestroga przed pobudzaniem instynktów czarnego lądu
Genewa. (PAT). Po Lavalu prze­

mawiał delegat Indji Aga Khan, który 
sformułował szereg uwag krytycznych 
w stosunku do Ligi Narodów. Liga, 
zdaniem mówcy, zbytnio zajmuje się 
sprawami ©uropejskiemi.

Delegat Afryki Południowej te Wa­
ters stwierdzał, że podział Afryki poza 
autorytetem Ligi Narodów pociągnąłby 
za sobą wielkie niebezpieczeństwo za­
równo dla ludów czarnych jak i dla ra­
sy białej. Obecny kryzys może być 
początkiem konsolidowania się dzikich
i wojowniczych instynktów czarnej A- 
fryki. W tem tkwi niebezpieczeństwo 
dla Europy i Afryki. Jeśli Afryka zo­
stanie podporządkowana losom Euro­
py, podniesie zbrojny bunt i pogrąży 
się w otchłani pierwotnego barbarzyń­
stwa. Afryka Południowa będzie mo­
gła pozostać członkiem' Ligi Narodów 
tylko wtedy, jeśli będzij? głęboko; prze­
konana o lojalności Ligi. W zakończe­
niu swego przemówienia te Waters 
zwrócił się z apelem do Włoch, aby u- 
możliwijy dalszy żywot Ligi Narodów.

Ostatni mówca Riwas Vicuna (Chi­
le) wyraził opinję, że byłoby błędieiń 
przypisywać Lidze Narodów uprawnie­

Donoszą też, że w prowincji Ogaden 
deszcze ustają, płaskowzgórze północne 
nawprost Erytrei również zaczyna ob­
sychać.

Ukrycie ahisyńskich 
klejnotów koronnych

Londyn. (PAT). Donoszą z Addis- 
Abeby, że "negus zabezpieczył klejnoty 
koronne w specjalnie zbudowanym be­
tonowym schowie, którego miejsce 
trzymane jest w ścisłej tajemnicy.

Klejnoty składają się m. in. z koro­
ny negusa Theodora, którą zdobył 
lord Napier w bitwie pod Magdalą, 
a którą król Jerzy V zwrócił negusowi 
w r. 1925, naszyjnik złoty, należący 
wedle podania, do królowej Saby, któ­
ry nosiły wszystkie władczynie Abisy- 
nji, djadem koronacyjny oraz berło, 
będące darem króla Jerzego V.

wo-Przemysłowych były min. Klar- 
ner, były prezes Związku Izb Rze­
mieślniczych b. senator Wiechowicz 
itd.

Zapewne będą też powołani rozmai­
ci działacze społeczni.

Byli pręmjerzy kandydują po wo­
jewództwach: rp. Jędrzejewicz na Woły­
niu, p. Prystor w Wileńszczyźnie, p. 
Kozłowski Leon w woj. Iwowskiem. 
Były premjer Bartel waha się podob­
nie, jak i ¿. marszałek Sejmu Śwital- 
ski z przyjęciem senatorskiego manda­
tu z nominacji.

Prawdopodobnie będzie powołany 
do Senatu prezes rady Niemców, w 
Polsce b. senator Hagsbach. Z Żydów 
zabiegają o mandat z nominacji prof. 
Diksztein i b. poseł Rozmaryn.

nia nieprzewidziane w pakcie i wyma­
gać od niej rzeczy, które przekraczają 
jej siły.

Wrażenie mowy Lavala 
w Rzymie

Paryż. (PAT). Jak twierdzi Ha­
vas, Rzym przyjął mowę Lavala ze zro­
zumieniem i z przychylnością. Uważa­
ją za zrozumiałe, iż szef rządu kraju, 
którego polityka oparta jest o Ligę Na­
rodów, był obowiązany do wyrażenia 
swej wierności wobec paktu Ligi. Z u- 
znaniem są ocenione wysiłki Francji, 
zmierzające do pogodzenia tradycyj­
nych zasad jej polityki na terenie mię­
dzynarodowym z wiernością dfla przy­
jaciół.

W kołach politycznych dodają jed­
nakże z naciskiem, iż punkt widzenia 
włoski w sprawie abisyńskiej w niczem 
nie uległ zmianie i że Włochy w dal­
szym ciągu będą podążały po drodze, 
jałsą sobie wytknęły.
Rada L. N. _w sprawie ludności 

asyryjskiej w Iraku
Genewa. (PAT). Rada Ligi Na­

rodów na poufneró posiedzeniu popo-

łudniowem postanowiła wpisać na po­
rządek dzienny: 1) petycje stronnictw 
gdańskich (narodowo - niemieckiego, 
socjal - demokratycznego i centrum) w 
sprawie dekretu z dn. 29 sierpnia 1935 

r., wprowadzającego zmiany do obowią­
zującego kodeksu karnego; 2) sprawę 
miejsca w Radzie L. N. dla Chin.

Następnie na posiedzeniu publicz- 
nem Rada przyjęła ipo dłuższej dysku­
sji raport delegata Hiszpanji w spra­
wie reklamacji Finlandji, wniesionej 
przeciw Wielkiej Brytanji na mocy art. 
11 paktu w sprawie używania podczas 
wojny przez W. Brytanję statków fin­
landzkich. Referent oznajmił, że ko­
mitet, któremu sprawa, ta była powie­
rzona, uznał, iż Rada Ligi nie powinna 
zajmować się tem zagadnieniem. Ra­
port przyjęto.

Następnie Rada na podstawie rapor­
tu delegata Hiszpanji zajmowała się 
sprawą ludności asyryjskiej, zamieszku­
jącej Irak. W swoim czasie istniał pro­
jekt przesiedlenia tej ludności do Ame­
ryki południowej. Projekt ten nie zo­
stał urzeczywistniony. Referent poin­
formował Radę, że komitet, zajmujący 
się tą sprawą, czynić będzie obecnie wy­
siłki, aby ludność asyryjską jaknajprę- 
dzej przesiedlić z okolic Mossulu do 
kraju Ghab (Syrja francuska). Wiąże 
się z tem kwestia pokrycia kosztów 
przesiedlenia ludności asyryjskiej. De­
legat Wielkiej Rrytanji wyraził opinję, 
że Liga Narodów winna znaleźć po­
trzebną sumę, wynoszącą 600 tys. fun­
tów.

Newa konferencja na Zamku
. Warszawa. (Tel. wł.). W bieżą­
cym miesiącu oczekiwana jest nowa 
konferencja, w którejby wziął udział 
Prez. Rzplitej, generalny inspektor 
armji, premjer, oraz ewentualnie mi­
nister sprav- zagranicznych. Po tej 
konferencji stałaby się aktualna zmia­
na rządu, (w)

Gościna misyj wojskowych
Warszawa. (PAT.) Wczoraj o 

godz. 20 generalny inspektor sił zbroj­
nych gen. dyw. Rydz-Śmigły podej­

mował obiadem szefa sztabu general­
nego Belgji. gen. van den Bergena i 
szefa przybyłej do Polski na manewry 
wojskowej misji francuskiej gen. 
Poupineia oraz towarzyszących im o- 
ficerów.

W obiedzie tym wzięli udział kie­
rownik ministerstwa spraw wojsko­
wych gen. Kasprzycki, szef sztabu 
głównego gen. Stachiewicz i dowódca 
17 dywizji piechoty gen. Malinowski.

Zjazd muzułmanów 
europejskich

Genewa. (PAT). Kongres mu­
zułmanów europejskich wysłuchał 
wczoraj przemówień przedstawicieli 
muzułmanów z Holandii, Polski i W. 
Brytanji. Przyjęto również do wiado­
mości przejście na mahometanizm hr. 
Bernarda Bartilellini Amidei, profesora 
uniwersytetu w Rzymie i prezesa kró­
lewskiego instytutu wschodniego w 
Neapolu.

Wznowienie wojny o Gran- 
Chaco?

Buenos Aires. (PAT.) Boli­
wijsko - paragwajska konferencja po­
kojowa zawiesiła prace z powodu wy­
jazdu większości delegatów.

Prezydent, przewodniczący delega­
cji boliwijskiej miał oświadczyć, że 
wojna nie jest zakończona. Prze­
wodniczący delegacji paragwajskiej 
zakomunikował rozjemcom, że istnieje 
obawa wznowienia działań wojennych.
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Na berneńskim forze
Słota, sprzymierzeniec ustanowionych rekordów samocho­
dowych — Wyścigi o szwajcarski „Grand Prix“ — Jednocze­

śnie konkurencja fabryk samochodów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Dwie wielkie imprezy sportowe zbie- _ Seamana wywoływała entuzjazm
gły się niedawno: 7-etapowy wyścig ko­
larski 11-tu państw „Tour de Suisse“ i 
II. międzynarodowe wyścigi automobi­
lowe największych asów europejskich 
w Bernie. Obie miały wybitnego pe­
cha do pogody. Po tygodniach upałów 
i posuchy uwzięło się i lało niemiłosier­
nie ku utrapieniu tak sportowców jak 
widzów.

„Wielka nagroda Szwąjcarji" na fo­
rze Bremgartenwald. w Berlinie, to ty­
powa „burżujska" impreza, podobna do 
słynnych wyścigów konnych w Longs- 
champs pod Paryżem lub wielkich re­
gat wioślarskich na Tamizie. Impre­
za, na której „wypada być“ wszystkim 
zamożniejszym Szwajcarom i która 
przedewszystkiem nastawiona jest na 
zarobek. Stosownie do tej dewizy, 
miejsca stojące kosztowały 3.30 fr. (5 
złotych), loże 26 franków za miejsce, 
pierwsze miejsca siedzące 16 fr 50 (bli­
sko 30 złotych), drugie 13 i t, d. Mało 
tego: gdy ludzie masowo rzucili się już 
zawczasu na zakupno biletów, pozosta­
łe w dniu imprezy podskoczyły znowu 
w cenie tak, że poniżej 25 franków już 
nie było biletów zupełnie. Takie naz­
wiska na starcie, jak Carraciola, Hans 
von Stuck, Varzi, Nuvolari czy Fagioli 
fascynują sportową publiczność, a że 
stać ją na to, więc płaci nawet słono.

Mimo niepewnej pogody zebrało się 
wzdłuż całego toru kilkanaście tysięcy 
widzów. Tor Bremgartenwald tuż pod 
Bernem jest bardzo malowniczy. Jest 
to wielka, zamknięta pętla, wiodąca 
przez lasy, o długości 7 km 280 metrów, 
miejscami asfaltowana, na wirażach 
kostka, na najciekawszych zaś jej punk­
tach umieszczone są trybuny oprócz 
głównych trybun honorowych, praso­
wych, SBB oraz boxów, zgromadzonych 
w jednym punkcie, najbliższym dwor­
ca. Tor ten, jako zwykła dobra szosa, 
otwarty poraź pierwszy w r. 1931 dla 
wyścigów motocyklowych, okazał się 
idealny i został kosztem miljona fran­
ków rozbudowany, zaopatrzony w try­
buny, garaże, telefony i wszystkie do 
wyścigów potrzebne akcesorja. Urzą­
dzone w zeszłym roku w sierpniu pier­
wsze międzynarodowe Grand Prix, za­
chwyciły tak automobilistów, jak wi­
dzów i nazwano ten tor najidealniej- 
szym torem płaskim Europy. Central­
ne położenie Berna też przyczyniło się 
do tego, że prócz ulubionego wyścigu 
górskiego na Klausenpass, automobi- 
liści i fabryki obsyłają chętnie tę im­
prezę.

Poprzednie treningi, odbywane przy 
doskonałej pogodzie, przynosiły piękne 
wyniki, jak np. 3 minuty 4 sek. jedno 
okrążenie toru (7.280 km) Caraccioli. 
Wskutek jednak deszczu, a zatem mo­
krej nawierzchni szosy, nikt nie mógł 
pobić tego rekordu.

Odbyły się wyścigi o nagrodę Brem- 
garten w czterech kategoriach. Nale­
żało tu 14 okrążeń toru o łącznej dłu­
gości 101 kilometrów. Walka ta od­
była się jednak bez wielkich sensacyj 
i tylko w konkurencji szwajcarskiej. 
Walczący o pierwsze miejsce Christen 
z Zürichu na „Maserati“ i Martin z 
Berna na „Bugattim“ zakończyła się 
zwycięstwem pierwszego, który para­
dował następnie w rundzie honorowej 
z wielkim bukietem gladjołi. Z 15 au- 
tomobiłistów tylko 12 ukończyło mor­
derczy bieg. W dalszej kategorji, t. zw. 
Kleinwagen, odbył się bardzo ciekawy 
pojedynek dwóch „Alfa - Romeo“; zwy­
ciężył Fischer z Zürichu. Wreszcie Be­
cker mimo pęknięcia i zmiany opony 
wygrał w trzeciej kategorji wozów spor­
towych, w czwartej zaś Avondet na 
„Bugattim“.

W następny ranek dążył',- na tor tłu­
my nieprzeliczone. Jak obliczają, oko­
ło 40.000 ludzi zajęło trybuny i miejsca 
stojące. Przed boxarai ryczały na wszy­
stkie przeraźliwe głosy motory, zagłu­
szając gwar rozmów. Ciężkie chmury 
zwiastowały deszcz. Wyścigi otwarto 
przedbiegami na 20 rundach, o łącznej 
długości 145 km, stanęło do nich 18 aut. 
Jako faworytów wymieniano Anglika 
Seamana na nowej marce „Era“ i zwy­
cięzcę najświeższego wyścigu na Gross- 
glockerstrasse w Austfji: Maysa. — Ci 
dwaj wysunęli się rzeczywiście odrazu 
na czoło wyścigu i jakkolwiek Mays po 
trzech rundach musiał tankować oliwę, 
trzymał się jakiś czas jeszcze doskona­
le w biegu. Niezwykle rasowa jazda

_ , ____,__ . pu­
bliczności, nie dawał się i nie dawał ze­
pchnąć z czołowego miejsca. Konku­
rent jego, także na „Era“, pod pseudo­
nimem B. Eira zaczął nxstawaé mu na 
pięty, Anglią Hoves winaow’al się szyb­
ko na trzecie miejsce, na szóstem do­
piero jechał Szwajcar Ruesch. Seaman 
bezkonkurencyjnie zwyciężył w czasie 
1.05.21, za nim Bira (jak się okazało, 
książę sjamski). Angielski hymn roz­
legł się podczas rundy honoiowej.

„Wielka nagroda Szwajcarji“, clou 
dnia i sezonu, zostało odrazu pobłogo­
sławione deszczem, który uniemożliwił 
wydobycie najszybszego tempa. Były 
te wyścigi przedewszystkiem widownią 
walki między dwoma fabrykami: „Mer­
cedes-Benz“) (Stuttgart) i ¿Alfa Romeo“ 
(Modena), a niezależni© od niej także 
konkurencją między firmami świato­
wej sławy: „Auto - Union“, „Mercedes- 
Benz", „Alfa Romeo“, „Bugatti“ i „Ma­
serati' .

Z niesłychanym rykiem ruszyło 18 
wozów naraz ze startu na przodzie od­
razu trzy wielkie asy: Stuck, Caracciola 
i Varzi. Okrążeń 70, długość toru 509 
kilometrów 1

Już w pierwszej rundzie ustalił Carac­
ciola nowy rekord okrążenia: 2.56, bijąc 
nim rekord zeszłoroczny, a w trzeciej 
rundzie pobija znów własny nowym: 
2.48. Równocześnie melduje głośnik, że 
Etancelin na „Maserati“ wjechał w 
worki z piaskiem i odpadł z wyścigu.

Dalsze wyniki wyborów
POWIAT POZNANSKI

Swarzędz. Uprawnionych do gło­
sowania 3.049, głosowało 1.121, nieważ­
nych kartek 222, ważnych 899, t. j. 29 
procent.

Lasek. Uprawnionych 1.800, gło­
sowało 350, nieważnych kartek 135, 
ważnych 215, t. j. niecałe 12 proc.

Ż a b i k o w o. I obwód: Uprawnio­
nych 1.450, głosowało 626, nieważnych 
kartek 193, ważnych 433, t. j. niecałe 
30 proc.

II obwód: Uprawnionych 1.600, gło­
sowało 400.

Puszczykowo. Uprawnionych 
1.250, głosowało 349, nieważnych kar­
tek 109, ważnych 240, t. j. 19 proc,

Dopiewo. U prawnionych 1.664, 
głosowało 284, nieważnych kartek 37, 
ważnych 247, t. j. 14.8 proc.

Zegrze. Uprawnionych 2.200, gło­
sowało 600, nieważnych' kartek 140, 
ważnych 460, t. j. 20 proc.

Głuszyna. Uprawnionych 1.573, 
głosowało 282, nieważnych kartek 89, 
ważnych 193, t. j. 12 proc.

Spławie. Uprawnionych 1.489, 
głosowało 330, nieważnych kartek 101, 
ważnych 229, t. j. 15 proc.

Kołata. Uprawnionych 1.500, gło­
sowało 150, t. j. 10 proc.

Biskupice. Uprawnionych 636, 
głosowało 133, nieważnych kartek 24, 
ważnych 109, t. j. 17 proc.

Sarbinowo. Uprawnionych 1.440, 
głosowało 260, nieważnych kartek 60, 
ważnych 200, t. j. 13.8 proc.

Tarnowo Podgórne. Upraw­
nionych 1.600, głosowało 543, nieważ­
nych kartek 83, ważnych 460, t. j. 28 
procent.

Z INNYCH STRON WIELKOPOLSKI
Ostrów, 12. 9. W obwodzie 

Strzyżew na 1.390 upr. głosowało 
236, nieważnych głosów 63, ważnych 
173, t. j. 12,4 proc. — Głodowało dużo 
Niemców;

w obwodzie Biskupie Zabo­
ry c z n e na 1.240 upr., głosowało 127, 
nieważnych głosów 41, ważnych 86, t. j, 
7 proc.;

w obwodzie Komorów na 568 
upr. głosowało 103, nieważnych głosów 
8;

w obwodzie Mikstat: upr. 793, 
głosowało 247, nieważnych głosów 31, 
ważnych 216; w tym obwodzie głoso­
wało wielu Żydów;

w obwodzie U cie chów: upr. 997, 
ważnych głosów 64, t. j. 6,5 proc. W 
Chruszczynie głosowało tylko 8 
osób;

w obwodzie Sulmierzyce na 
1500 uprawnionych głosowało 121, nie­
ważnych 28, ważnych 93, L j. 6,2 proc.

Ryczące kolorowe kropki aut znikają 
nam co chwila za lasem i po paru mi­
nutach, hucząc jak wielkie bąki, wyła­
niają się znowu od prawej ręki. Przez 
10 pierwszych okrążeń prowadzi Carac­
ciola, mając na piętach znanego nam 
dobrze z wyścigu tatrzańskiego Stucka 
i Fagiolę. W 11 rundzie Stuck ma de­
fekt, zamienia na gwałt koło w boxach 
i spada na dalsze miejsca. W 12 run­
dzie Rosemeyer ustanawia nowy re­
kord okrążenia: 2.47. Lejący coraz po­
tężniej deszcz zwalnia tempo wyścigu, 
Stuck rezygnuje, Caracciola ustanawia 
nowy oryginalny rekord; zmianę koła 
w 45 sekund. Szwajcarzy wznoszą o- 
krzyki na cześć anonimowych bohate­
rów wyścigów: mechaników!

Srebrno - pręgowane niemieckie au­
ta „Mercedes - Benz“ ciągłe prowadzą. 
Nowy rekord Nuvolariego: 2.45 nie mo­
że już być pobity. Mimo mokrego as­
faltu auta przelatują przed trybunami 
w tempie 158 km/godz. I oto widać już, 
że słynny Caracciola nie puści pierw­
szego miejsca, rozpala się tylko zawzię­
ta walka o drugie. Rozstrzygnięcie 
przynosi okrążenie 40, gdy Fagioli we 
wspaniałym stylu mija Rosemeyera i 
jedzie teraz z niesłychaną brawurą. 0- 
statnie 10 rund nie zmieniają już ni« i 
Caracciola jako zwycięzca wpada na 
metę, witany huraganem oklasków i 
rykiem mechaników fabryki „Mercedes 
Benz“, którzy uszczęśliwieni i dumni, 
wyrzucają dziesiątki czapek w górę. — 
Czas zwycięzcy Caraccioli (Niemcy) wy­
nosi 3 godz. 31 min. 12 sek. z przeciętną 
144.8 km/godz.

W ulewnym deszczu zmiataliśmy z 
mokrych trybun do pociągów, aut i do­
mów, co też nie było łatwem zadaniem 
wobec istnej matni zatorów, jaka utwo­
rzyła się w dyskutującym żywo tłumie 
ludzkim.

MARJA SANDOZ.

Wiry. Uprawnionych 827, głoso­
wało 252, nieważnych kartek 75, waż­
nych 177, t. j. 21 proc.

L u s o w o. Uprawnionych 1.081, gło­
sowało 347, nieważnych kartek 34, waż­
nych 313, t. j. niecałe 29 proc.

C h 1 udowo. Uprawnionych 800, 
głosowało 270, nieważnych kartek 50, 
ważnych 220, t. j. 27 proc. Wśród gło­
sujących było 20 Niemców.

Pobiedziska. Uprawnionych 
2.153, głosujących 924, nieważnych kar­
tek 180, ważnych 744, w tem ok. 100 gło­
sów niemieckich. Ważnych głosów wo- 
góle było więc 34.5 proc., ważnych gło­
sów polskich ok. 30 proc.

Przez całą noc z soboty na niedzielę 
miasto było rzęsiście oświetlone. W 
niedzielę do wieczora głosowało około 
300; dopiero z nastaniem zmierzchu 
wzmógł się ruch w lokalach wybor­
czych; między godziną 19 a 21 głoso­
wało dwie trzecie całej liczby tych, któ­
rzy wogóle wzięli udział w wyborach. 
W godzinach wieczornych czynni byli 
naganiacze. »

Procent głosujących, wyższy niż w 
innych miejscowościach, tłumaczy się 
tem, że od 2 września przyjęto do pracy 
na torze kolejowym około 100 robotni­
ków.

Wśród głosów nieważnych były 3 
zaprotestowane weksle, 1 wycinek hu­
morystyczny z gazety i kilka luźnych 
skrawków gazet.

K i e k r z.. Uprawnionych 1.192, 
głosowało 351, nieważnych 58, waż­
nych 293, czyii 24,5 proc. Niemcy gło­
sowali masowo.

W całym powiecie ośtpowskim 
łącznie, z miastem na 55.9081 uprawnio­
nych głosowało 17.957, pieważnych 
głosowało 4.360». ważnych 13.597, £ j. 
24,3 proc, (rp)

Witkowo: Obwód Mąkow- 
nica. Uprawnionych 300, głosowało 
117, niewgżii. kart 11, ważnych kart 
106. ' i

Obwód Maiachowo. Upraw­
nionych 372, głosowało 176, nieważn. 
kart 24, ważnych 152. Obwód Mała- 
chowo składał się z czterech wsi, Mała- 
chowo-Wierzb., Kępę, Szemborowice i 
Złe Miejsca. Z Małachowa, Złych 
Miejsc i części Małachowa-wierzb. 
głosowało tylko 5 osób.

Obwód Gorzykowo. Upraw­
nionych 372, głosowało 220, nieważn. 
kart 16, ważnych kart 204, Duży u- 
dział w głosowaniu w obwodzie Gorzy- 
kowo tłumaczyć należy tem, że do ob­
wodu tego należały dwie wsie nie­

mieckie, Malenin i Gorzykowo, zamie­
szkałe przez kolonistów, którzy gr©- 
mjałnie głosowali wraz z obszarem 
dworskim Skarbka-Malczewskiego w 
Odrowążu.

Zbąszyń. W okręgu I„ czysto 
urzędniczym, na 1.493 głosujących gło. 
sowało 1.027, nieważnych kartek było 
224, ważnych oddano 803. W okręgu II 
na 1.392 głosujących oddało 626 głoi 
sów, nieważnych 161, ważnych 465 gło­
sów. W pierwszym okręgu udział dość 
znaczny ze względu, na zamieszkujące 
w tym okręgu elementy zależne, 
zwłaszcza pracowników kolejowych i 
straż graniczną. Poza tem w pierw­
szym okręgu oddano około *50 kart 
czystych, które uznano za ważne.

Frekwencja wzmogła się dopiero po 
godz. 18-tej. Widząc nikłą frekwencję 
organizacje „sanacyjne.“ i menerzy 
„sanacyjni“ obchodzili domy i nakła­
niali do głosowania. Gremjalnie gło­
sowali Niemcy i Żydzi.

Gmina Zbąszyń, obwód Przypro- 
s t y n i a: Uprawnionych 1.557, gloso­
wało 470, ważnych kart 383, t. j, 24,5 
proc.

W obwodzie Chrośnica zaszedł 
następujący wypadek. Jeden z człon­
ków komisji zobaczył, że pewna ¿obie- 
ta oddając swój głos, przekreśliła kart­
kę, i powiedział jej, że tego robić nie 
wolno, drugi zaś członek komisji wziął 
od kobiety kartkę do głosowania, na­
kreślił dwa nazwiska, włożył kartkę 
do koperty i rzucił kopertę do urny.

Wybory odbyły się spokojnie. „Sa­
nacja“ starała się za wszelką cenę do­
prowadzić niegłosujących wyborców 
do lokalu wyborczego, zwłaszcza star­
sze osoby, zamieszkujące w szpitalu 
miejskim oraz w budynkach miej­
skich. Poza tem „sanacja“ rozrzuciła 
wielką ilość różnych ulotek.

„Sanacyjne“ wykręty
„Sanacja“ w swem zakłopotaniu nie 

wie, jak tłumaczyć masowe świadome 
unieważnienie oddanych głosów. Do­
tychczas liczbę nieważnych kartek po­
dano tylko w Poznaniu, podczas gdy w 
innych okręgach tego narazie zanie­
chano. Olbrzymią liczbę nieważnych 
głosów usiłuje się wytłumaczyć zmianą 
sposobu głosowania, zapominając wi­
docznie o tem, że już głosowanie ostat­
nie do ciał samorządowych przewidy­
wało podobny sposób głosowania, lecz 
jeszcze znacznie więcej skomplikowany.

Kart do głosowania nie wydawał 
wówczas przewodniczący obwodowej 
korpisji wyborczej, lecz robiły to Po­
szczególne organizacje wyborcze. Nie 
było wówczas na terenie Poznania, tak 
jak obecnie, dwóch kartek wyborczych, 
ale było ich 32: osiem obozu narodowe­
go, dziewięć „sanacji“, pięć N P. &•« 
pięć socjalistów, cztery Gh. D. i jedna 
niemiecka, czyli w sumie na terenie ca­
łego Poznania 32 różnych kartek wy­
borczych. Wyborca miał prawo na kart­
kach skreślać nazwiska, z czego wybor­
cy „sanacyjni" wydatnie korzystali.

Wyborca naprzykład ulicy Półwiej* 
skiej (okręg V) musiał mieć inną kart­
kę, aniżeli mieszkaniec ulicy św. J°ze' 
fa czy też placu Świętokrzyskiego 
(okręg III); mieszkaniec Starego Ryn" 
tou (okręg III) inną kartkę, niż wyborca 
z ulicy Wronieckiej (okręg IV); 
ca zamieszkały na ul. Grobla ^kręg.1' 
inną kartkę, niż mieszkaniec ul. Wie- 
•kie Garbary (okręg III); mieszkam 
Wierzbięcic (okręg V) inną kartkę wy­
borczą, niż mieszkaniec ul. św. Częsta; 
wa, Szwajcarskiej czy Przemysłowej 
(okręg VI). Podobnie przedstawiała się 
sytuacja w innych dzielnicach tnias_ 
gdzie ul. Śniadeckich należała do ok j 
gu VII, Marsz. Focha do okręgu 
ul. Patrona Jackowskiego do 
VII, ulice Polna, Szamarzewskiego. 
Kraszewskiego itd. do okręgu IĄ- 
rzadkie były wypadki, gdzie w J«d £ 
gmachu umieściły się obwodowe 10 
le wyborcze różnych okręgów, J«K • 
w szkole im. Konarskiego 2 o 
okręgu III i i obwód okręgu IL . 
tych wszystkich trudności 
ważnych padło wówczas h.
4 124, z czego 965 w okręgu V, g 
stę Stronnictwa Narodowego unl.r.-(a- 
niono, a wyborcy mimo to roa”.‘ 
cyjnie głosowali na piątkę. Obec ¡u 
ważnych głosów padło w R° 
ok. 1900.

Sprostowanie
starosty gostyńskiego

____ umieszczę™w związku z notatką,w nr. 418 p. t. „Osioł na V,Sb»>- 
„Prawdą jest, ze na ul?c,ac cZyn-

sta prowadzony był bez w. 
ników oficjalnych przez rfosu-
łek z napisem „Tylko osioł m. 
je“, lecz nieprawdą jest, .z®°p« 
towarzyszyli posterunkowi P. r’
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Z CHWILI
Ziemianie obozu „sanacyjnego“ mają 

się Cieszyć z powodu wyniku wyborów, 
włościanie — lamentować....

„Dziennik Pozn." stwierdzi! z zadowo­
leniem, że na 206 posłów będzie w Sej­
fie ziemian 24, a drobnych rolników 45, 
i że wskutek tego — co podkreślono tłu­
stym drukiem — „rolnicy będą najlicz­
niejszą grupą".

Wychodzący w tej samej oficynie przy 
ulicy Pocztowej „Rolnik Wielkopolski“ 
uważa wynik wyborów za „niezmiernie 
smutny“, a spowodowany tern, że „we 
wszystkich województwach zachodnich i 
środkowych liczba glosujących była nie­
zmiernie mała“. „Rolnik Wielkopolski“ 
wypowiada — także tłustym drukiem — 
opinję: „Niezgoda wśród rolników i nie­
opatrzne wstrzymanie się rolników od 
wyborów pozbawiło rolnictwo należnej w 
Sejmie reprezentacji“.

Skąd ta rozbieżność nastrojów i ocen 
w dwóch bratnich organach? Bo „Dzien­
nik Poznański" jest dla ziemian - kon­
serwatystów, którzy dzięki „rzeczywistej 
rzeczywistości" posiedli 24 mandaty, nie­
doścignione dla nich przy wszelkich in­
nych ordynacjach wyborczych. A „Rol­
nik Wielkopolski" jest dla włościan, któ­
rych abstynencją przy wyborach „sana­
cja“ jest zgorszona, więc należy — chło­
pów wylajać. z

Jest w tej rozbieżności, i sprzeczno­
ści — sens logiczny, sens charakterystycz­
ny dla stosunków politycznych: jedną z 
podpór „sanacji“ są konserwatywni zie­
mianie — żywioły kurczące się i upada­
jące; „sanacja“ przegrała natomiast wśród 
włościan — w warstwie przyszłości..^

Kalendarz rzym.-kat.
Sobota: Podwyższenie 

Krzyża św.
Niedziela: M. B. B„ Ni­

kodema
Kalendarz słowiański

Sobota: Z;emiomyśla 
Niedziela: Budzymiła 

Słońca: wschód 5,23 
zachód 18,12

Długość dnia 12 g. 49 min.
Księżyca: wschód 18,18 zachód 7,42 

Faza: 2 dzień po pełni

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Judasz z Ka- 

rióthu“. Występ gościnny Solskiego.
Teatr Nowy: Dziś — „Sezamie, otwórz 

się!“. — Premjera.

Komunikat meteorologiczny
Pogoda słoneczna, o zachmurzeniu 

naogół umiarkowanem lub niewiel­
kiej», ogarnęła całą, Polskę. Tempe­
ratura o godz. 14 wzrosła do 16 stopni 
w Wilnie, 20 w Pińsku, Lwowie i Za­
kopanem, 21 w Warszawie, Lublinie, 
Kielcach i Zaleszczykach, 22 w Krako­
wie, Katowicach, Cieszynie i Gdyni, 
"3 w Łodzi, Bydgoszczy i Przemyślu, 
a 24 w Poznaniu i Kaliszu.

, Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 14 bm.: Naogół pogoda 
słoneczna ze stopniowym wzrostem 
zachmurzenia, począwszy od zachodu 
Rolski. Na Pomorzu i w Wielkopoi- 
sce możliwe burze lub przelotne de­
szcze. Temperatura bez zmian. Umiar­
kowane wiatry z kierunków południo­
wych.

OSTATNIE 2 PRZEDSTAWIENIA 
Największego filmu świata

„BENGALI“
niebywałego powodzenia naj- 

lększego filmu świata wytw. „Para- 
realizacji Henry Hathaway‘a pt.:

" _,N “ALI“, który od 10 dni stanowił naj- 
„„„ ąrtystyćżną atrakcję i codziennie
n, « olbrzymie tłumy publiczności —

yrekcja kinoteatru „Słońce“ — uwzgięd- 
aiiur0 iiCzne życzenia najszerszych sfer 
i.,oJIczl1ości a zwłaszcza prowincji — u- 
i int a dodatkowo dziś w Sobotę, dnia 14 

jutro w niedzielę, 15 września o godzinie
■rt/0?05; nieodwołalnie 2 ostatnie przed- 
GAki«n'a Kwantycznego filmu pt.: „BEN-
sl względu na wysoką warto 
dla Zn? °bxaz jest dozwolony i ]
a»iodzieżylH

dla Weka!'*661 film 6pecja,nie 1
ls»n?to zaie*ń nie widział jeszcze r 
nia?Keposu Omowego p. t.: :BENI 
spieszą ^sta 2 ostatniej sposoi 
Is a . s w sobotę lub jutro w

5 Popoindniu do „S 
flct)ruino zaI»wać nie będzie, bo 
»¿rus/eń™ atmosferze najwznioś

Punktualnie o godz. 
y ttuejsc normalne!!

p 2462 i

Aresztowania wśród narodowców
Wągrówiec. Dnia 9 b. m. 

zwolniono z aresztu policyjnego are­
sztowanych w sobotę przed wyborami 
czterech członków Stronnictwa Naro­
dowego: Marjana Zażewskiego, Tadeu­
sza Borowicza, Mieczysława Albrech­
ta i Karola Botura.

Mieścisko (pow. wągrOWiecki). 
W Popowie Kościelnem przeprowadzo­
no w dniu wyborów dochodzenia w 
sprawie różnych napisów, jakie zo­
stały wymalowane na płotach itd.

W poniedziałek w Popowie Ko­
ścielnem policja przeprowadziła rewi­
zje u członków Str. Nar.: Teofila Przy- 
borskiego, Aleksandra Przyborskiego 
(kierownika placówki Str. Nar.), Sta­
nisława Przyborskiego i Marjana We­
sołowskiego

Marjana Wesołowskiego wezwano 
na posterunek P. P. W Mieścisku i 
przetrzymano w areszcie od 11 do 
21,30 bez podania strawy.

Dnia 11 bm. osadzono w areszcie

Kinoteatr jy SŁONCE Kinoteatr

DZIŚ w SOBOTĘ, dnia 14 października WIELKA PREMJERA 

Najpopularniejsza gwiazda srebrnego ekranu

w najnowszem arcydziele filmowem realizae$ 
JÓZEFA STERNBERGA

W innych rolach:
XTO2VJS7X ATW1.DZ, — CESAR ROHERO 
Najnowsza i najwsoanialsza kreacja Marleny Dietrich

Ilflindff * Dx5ś W sobotę i Jutro w niedzielę SW13/5fil I "a3mS“y 
UwHjlłt tylko o g. 5 pop. po cenach norm. DLIlMnLl i wiata l
nr l!®'

BMPOICT
Tennis

Zagrzeb — Warszawa 1:0. Zamiast za­
powiadanego meczu międzypaństwowego 
Jugosławja i Polska spotkanie z Jugosło­
wianami rozegrane zostanie jako mecz 
międzymiastowy, przyczem barw Warsza­
wy bronią gracze „Legji“. W piątek w 
pierwszym dniu spotkania Tloczyński 
grał Z Paladą, wykazując, że znajduje 
się jeszcze w słabej kondycji fizycznej 
i nie wytrzymując tempa, przegrał spotka­
nie 6:2, 3:6, 4:6, 3:6.

Drugie spotkanie między Kukuljewi- 
cem i Witmanem zostało przerwane przy 
stanie 6:3, 3:6 z powodu zmierzchu.

Dziś w sobotę dokończone zostanie 
spotkanie Kuliuljewic i Witman oraz 
rozegrana zostanie gra podwójna, w któ­
rej ze strony jugosłowiańskiej wystąpi 
para Kukuljewic i Mitic.

Piłka nożna
Reprezentacja polaka na mecz z Niem­

cami wyjeżdża w sobotę w południe z 
Katowic do Wrocławia w podanym skła­
dzie. Gdyby Dytko nie był jeszcze zdrów, 
to na jego miejsce wyjedzie do Wrocła­
wia Haliszka, za którego przeciwko Ło­
twie wystawiony będzie Przeździecki II.

Ekspedycja wrocławska wyjeżdża w to­
warzystwie pp. inż. Kuchara, Kałuży, 
Mailowa i trenera Otto. Mecz sędziuje 
Szwed Olson.

W składzie reprezentacji Niemiec za­
szła drobna zmiana, a mianowicie w miej­
sce Kikingera grać będzie Zieliński.

Wielkie zdziwienie na Śląsku wywołał 
fakt, niewystawienia conajmniej do me­
czu treningowego dwóch poznańskich 
graczy, przebywających na obozie, a mia­
nowicie Graczyńskiego (HCP) oraz Dusika 
(Legja Pozn.) oraz z drugiej strony wy­
stawienie do reprezentacji przeciwko 
Niemcom Artura i Kisielińskiego, którzy 
w meczu treningowym grali bardzo słabo.

w Wągrowcu Stanisława i Teofila 
Przyborskich.

Łódź. Onegdaj aresztowano 
w Łodzi członka Stron. Narodowego 
Kola Łódź—Chojny, Stefana Robakow­
skiego, znanego z procesu łódzkich 
narodowców. Przyczyny aresztowa­
nia dotąd nie znane.

Do Berezy
Starogard. Tel. wł.) Współpra­

cownik redakcji „Dziennika Staro­
gardzkiego“ i koresp. „Orędownika“ 
p. Alfons Wyczyński, o którego ponow- 
nem aresztowaniu z zamiarem wywie­
zienia do Berezy donosiliśmy, został 
w środę wieczorem po upływie 48 go­
dzin zwolniony z aresztu. Poprzednio 
poddano p. Wyczyńskiego badaniu le­
karskiemu. Już we czwartek po połu­
dniu przytrzymano p. Wyczyńskiego 
po raz trzeci. Według doniesienia pism 
„sanacyjnych“, p. Wyczyński skiero­
wany został do Berezy Kartuskiej./

Wiadomości potoczne
— * Nieszczęśliwe wypadki. Czterna­

stoletni Wacław Stanisławski z Poznania 
(ul. Dąbrowskiego 6), upadł tak nieszczę­
śliwie, że złamał przedramię. Pogotowie 
(66-66) przewiozło go do szpitala miej­
skiego. — Późnym wieczorem udzieliło 
pogotowie pierwszej pomocy 19-letniemu 
Józefowi Chojnackiemu z Lasku, który 
w niewyjaśnionych okolicznościach zła­
mał obojczyk. Przewieziono go również 
do szpitala, (ki)

— * Zamach Samobójczy. Do szpitala 
rzewieziono wczoraj wieczorem 22-letnią 
larcelę C. z Chwaliszewa, która targnęła

się na życie. Zatrucie środkami nasenne- 
mi nie było groźne, toteż jest nadzieja, że 
młoda desperatka ze skutków niefortun­
nej próby pozbawienia się życia wyjdzie 
rychło, (kl)

— * Aresztowany w Czeskim Cie^zynio
został przez żandarmerję czeską Euge­
niusz Filipczuk, Polak ze Stonawy na 
Śląsku n. Olzą, student W. S. H. w Pozna­
niu. (Pat.)

— * Pożar dachu. Krótko przed półno­
cą stróż pilnujący terenów przy ul. Dą­
browskiego 80 zauważył iskry na dachu 
jednej z hal fabrycznych. Na miejsce 
przybyło pogotowie odwachu drugiego 
miejskiej straży pożarnej. Ogień jednak 
stłumiono. Jak się okazałe, zapalił się, 
prawdopodobnie od wadliwego komina, 
dach na hali odlewni „Wiepofana“. Ogień 
ugasili robotnicy, zatrudnieni w fabryce, 
dzięki czemu nie powstały żadne straty.

(kl)
* W sprawie zwłok nieznanej ko­

biety, które znaleziono w łesie kolo Lu- 
dwikowa, władze prowadzą dochodzenia.

W pobliżu zmarłej znaleziono butelkę 
z jakimś płynem i rozsypany proszek. 
Jest podejrzenie, że zmarła popełniła sa­
mobójstwo, choć też niewykluczone, że 
była osobą cierpiącą, której śmierć nastą­
piła wskutek choroby. Według wszelkie­
go prawdopodobieństwa, nieznajoma po­
chodzi z Poznania, (kl)

APOLLO
Przepiękny film muzyczny

i > p mm POR AŹ OS I ATNI J»

Zabójstwo nad jeziorem
V '.ocy na piątek dokonano zabój­

stw. <-Jt terenie majętności Skrzypno w 
powiecie jarocińskim. Tio sprawy, któ­
ra jest przedmiotem dochodzeń władz 
śledczych, nie jest jeszcze wyjaśnione. 
Według wszelkiego prawdopodobień­
stwa zabójstwa dokonano podczas kra­
dzieży ryb. Tożsamość zabitego nie 
została narazie ustalona. Nie stwier­
dzono też, przez kogo nieznajomy zo­
stał zastrzelony, (kl)

Z kongres« meteorologów
WaTSzawa. (PAT). Na odbywa­

jącej się w Warszawie światowej kon­
ferencji dyrektorów państwowych in­
stytutów meteorologicznych, z udzia­
łem reprezentantów przeszło 40 p-aństw, 
postanowiono m. in. utworzyć świato­
wą radę meteorologiczną dla ochrony 
bezpieczeństwa żeglugi powietrznej. Po­
stanowiono również utworzyć nową ko­
misję międzynarodową dla zagadnień 
radjo - meteorologicznych. Przewodni­
czącym tej komisji został wybrany dy­
rektor P. I. M. dr. inż. Lugeon.

napomnienie Litwy
Londyn. (PAT). Reuter donosi, 

że rząd francuski, włoski i brytyjski 
zwróciły się do rządu litewskiego o za­
pewnienie normalnego przebiegu, wy­
borów w Kłajpedzie.

Z kongresu kolejarzy
Paryż. (PAT). Zakończył prace 

6 kongres międzynarodowej federacji 
chrześcijańskich związków zawodo­
wych kolejarzy. Przyjęto szereg rezo- 
lucyj, m. in. polecono prezydium fede­
racji przeprowadzić ankietę w sprawie 
warunków wprowadzenia 40-godzinne- 
go tygodnia pracy. Odpowiedni raport 
ma być przedstawiony międzynarodo­
wemu biuru pracy.

POSTOJE TAKSÓWEK
Postój nr. 1 przy ul. Koszarowej narożnik 

ul. Grunwaldzkiej — 77-72.
Postój nr. 2 przy Rynku Jeżyckim —> 

nr. 77-08.
BIURO POSŁAŃCÓW

„Zjednoczone biura posłańców „Boy-Skok 
i Ekspresś“, Stary Rynek 43, I; czyn­
ne w dzień i w nocy; tel. 28-36 i 25-20.

WOKÓŁ EUROPY

Wśród pasażerów „Kościuszki"' 
Znajduje się także świetna poetka 
Mar ja Pawlikowska-Jasnoszewska.

Wiatr rozśpiewał się we wantach, 
Melodyjne gwiżdżąc arje,
A „Kościuszko“ drży z radości —: 
Wiezie Jasnoszewską Marję.
Kraj pozostał taki smutny,
Że poezję mu zabrali.
Że wywożą ją daleko.
Coraz dalej... coraz dalej...
Jak tam teraz w Polsce głucho, 
Zmilkła*wiotkich słów kaskada — 
Zostaliście bez Safony.
Trudna rada... trudna rada...
Lecz pocieszcie się, sieroty:
Statek pędzi coraz chyżej —
Od Algieru Jasnoszewska 
Będzie bliżej... coraz bliżej...
I powróci w październiku,
Wioząc wiersze za zanadrzem — 
Będzie znów poezje nucić.
I ja także„, i ja także...

ARTUR MARJA
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por. rez., prezes powiatowy Str. Narodo­
wego w Lesznie, wywieziony do Berezy.

Statek na mieliźnie
Wiedeń (Tel. wł.) Jak donoszą, z 

Aten, grecki statek pasażerski „Popi“, 
który był zupełnie przepełniony pasa­
żerami, osiadł w pobliżu wyspy Leuka 
na mieliźnie.

Położenie statku jest bardzo groźne. 
Z dwóch innych parowców, które po­
spieszyły uległemu katastrofie statko­
wi na pomoc, jeden osiadł również na 
mieliźnie. Część pasażerów zdołano 
uratować. Akcja ratownicza pozosta­
łych pasażerów trwa w dalszym ciągu.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro ostatnie dwa przedstawie­
nia wielkiej sztuki „Judasz z Kariothu" 
z występem gościnnym mistrza Solskiego.

W niedzielę pierwsze popołudniowe 
przedstawienie o godz. 16 po cenach do 
połowy zniżonych. Odegrana będzie ko- 
medja muzyczna „Rozkoszna dziew­
czyna“.

We wtorek 17 bm. jubileusz 60-letniej 
pracy mistrza Ludwika Solskiego oraz 
nadanie tytułu honorowego dyrektora Te­
atru Polskiego w Poznaniu. Odegrana 
będzie tragedja Schillera „Intryga i mi­
łość“.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj premjera granej dotąd tylko 

na scenie krakowskiej krotochwili mu­
zycznej p. t. „Sezamie, otwórz się!“ Ana­
tola Krakowieckiego. Do krotochwili tej 
specjalnie skomponował muzykę o pięk­
nych melodjach Adam Lenczowski. Nad 
nowością tą pracuje oddawna zespół tea­
tru pod reżyserskim kierunkiem dyr. Ka­
zimierza Koreckiego; w obsadzie pp. Ko­
recka, Michalska, Kaden, Koczanowicz, 
Loedł, Noskowski, Przystański, Sulima, 
Tatarski i inni. Nowa, oryginalna, boga­
ta w pomysłach oprawa dekoracyjna Ka­
zimierza, Krajewskiego.

„Most“, sztuka Jerzego Szaniawskiego, 
dana będzie na popołudniowem przedsta­
wieniu po cenach zniżonych do połowy, 
w niedzielę o godz. 16.

Katastrofa motocyklowa na wyścigach
Berlin. (Tel. wł.) W czasie rajdu 

wyścigu motocyklowego dookoła Nie­
miec wydarzył się w piątek po połu­
dniu straszny wypadek, który pociąg­
nął za sobą śmierć trojga ludzi.

Jeden z uczestników, Anglik Allen, 
(został on z konkurencji wyelimino­
wany) wpadł niedaleko miasta Obers-

Katastrofa w kopalni „Wujek”
ulicach Katmric odczuto wstrząsy, spowodowane zawale 

niem się „sztolni“
Katowice. (PAT.) W czwartek 

o godz. 21 na niektórych ulicach mia­
sta Katowic odczuto silne wstrząsy. 
Jak się okazuje, wstrząsy powstały 
wskutek zawalenia się chodnika 
(„sztolni“) w kopalni „Wujek“. Chod­
nik zawalił się na poziomie 550 mtr. 
na przestrzeni około 22 mtr. Pod gru­
zami węgla zasypani zostali 2 górnicy. 
Zaalarmowano natychmiast władze 
górnicze i przystąpiono do akcji ra­
tunkowej, która trwała całą noc. O

Z sali sądowej
B. sen. Pant skarży redakcję 

„Katowitzer Zeitung“
Warszawa. (Tel. wł.). Do są­

du okręgowego w Katowicach wpłynę­
ła skarga b. senatora Panta, przywód­
cy Chrześcijańsko - Ludowego Stron­
nictwa Niemieckiego na Śląsku, prze­
ciwko redakcji hakatystycznej „Kato­
witzer, Zeitung“ o obrazę czci.

Podczas sejmowej kampanji wybor­
czej „Katowitzerka“ zarzuciła Pantowi, 
że w czasie wojny światowej, jako ofi­
cer armji austriackiej, rozsadzał tę ar- 
mję przez szczególne forytowanie ofi­
cerów pochodfzenia słowiańskiego, Po­
laków i Czechów. Jako adjutant ko­
mendy pułku sen, Pant miał wpływ na 
sprawy personalne, który zaznaczył się 
przedewszystkiem w okresie walk na 
froncie włoskim nad rzeką Pjawą. —- 
Punktem wyjścia do tych zarzutów 
przeciwko Pantowi była publikacja b. 
oficera armji austriackiej Polaka, p. 
Kantora, który w swoich wspomnie­
niach wojennych oddał sprawiedliwość 
Pantowi, podnosząc jego bezstronny 
stosunek do oficerów innych narodo­
wości.

Kantor, na którego wspomnienia po­
wołała się „Katowitzerka“, złożył na­
tychmiast oświadczenie, że zarzuty nie­
mieckiego pisma są zupełnie bezpod­
stawne. Pant powołał na świadków 
licznych Polaków, b. oficerów armji 
austrjackiej, którzy mają stwierdzić na 
rozprawie, iż skarżący w czasie swej 
służby wojskowej kierował się jedynie 
względami na dobro służby i poczu­
ciem sprawiedliwości, pomijając zupeł­
nie momenty narodowościowe, (w)

dorf na jadący z przeciwnego kierun­
ku motocykl, na którym jechały dwie 
kobiety.

Oba motocykle zostały strzaskane, 
przyczem dwie pasażerki poniosły 
śmierć na miejscu. Allen, odwieziony 
z ciężkiemi obrażeniami do szpitala, 
zmarł również wkrótce.

godz. 6 rano po przekopaniu 12 mtr. 
chodnika usłyszano sygnały dawane 
przez odciętych górników. W ciągu 
dnia wczorajszego akcję kontynuo­
wano i o godz. 14 po przekopaniu ca­
łego chodnika, dotarto do zasypanych 
i wydobyto ich na powierzchnię zu­
pełnie zdrowych. W czasie akcji ra­
tunkowej jeden z członków kolumny 
ratowniczej został lekko raniony od­
łamkiem węgla.

Projekt prawa karno­
skarbowego

Warszawa. (Tel. wł.). Jest o- 
pracowywany nowy projekt prawa kar­
no - skarbowego, gdzie będzie uregulo­
wana m. in. sprawa zatarcia skazania. 
Dotychczasowa ustawa karno - skarbo­
wa nie zna podziału przestępstw skar­
bowych na zbrodnie, występki i wykro­
czenia, przez co stosowanie przepisów 
prawa powszechnego z zakresu zatar­
cia skazania, natrafia na duże trudności.

Ministerjum poleciło izbom skarbo­
wym stosować liberalne metody w kwe­
stiach zatarcia skazania z tytułu prze­
stępstw skarbowych do czasu defini­
tywnego uregulowania tej sprawy w 
projekcie nowego prawa karno - skar­
bowego. (w)

Biuro personalne 
min. skarbu

Warszawa. (Tel. wł.) W mini­
sterstwie skarbu utworzono biuro per­
sonalne, którego dyrektor jest bezpo­
średnim i wyłącznym referentem i po­
mocnikiem ministra w sprawach or­
ganizacyjnych i osobowych. Do biura 
należy m. in. dobór i szkolenie pracow­
ników ministerialnych i podległych 
ministerstwu władz, urzędów i mono­
polów. Dyrektorom departamentu 
przysługuje prawo fachowej kwalifi­
kacji podległych im pracowników. Opi- 
nja jednak jest Wiążąca dla biura per­
sonalnego tylko wtedy, jeżeli zawiera 
całkowitą dyskwalifikację fachową 
danego kandydata, (w)

Olbrzymi pożar miasta
Tokio (PAT). Przez 6 godzin « 

górą w mieście Niigata srożył się 
gwałtowny pożar, który zniszczył trze­
cią część miasta.

Około 50 ludzi odniosło rany, 
6.000 pozostało bez dachu nad głową. 
Straty obliczane są na 3 miljony jen?

RECENZJE KINOWE
Kino „Świt“ wyświetla film pod tył. 

„Pieśń miljonów“. Tematem filmu jest 
historja powstania popularnej kolendy 
„Cicha ¡noc“, śpiewanej po całym świecie. 
Akcja przenosi nas w czasy napoleoń­
skie. Pogodne, niosące ukojenie słowa 
i tekst kolendy godzą powaśnioną rodzi­
nę, skłaniają ojca, by przebaczył córce, 
która wyszła zamąż wbrew jego woli, 
Film jest mówiony w języku niemiec­
kim. Role główne grają P. Rychter i A 
Hartman. (ver)

Kino „Corso“ wyświetla film pod tyf, 
„Rocambole“. Pamiętamy jeszcze przed 
wojną, jak kioski gazetowe sprzedawały 
zeszyty ciągnącej się w nieskończoność 
powieści o Rocambole, „szlachetnym prze­
stępcy i mścicielu uciśnionych“. Zdaje 
się, jeśli nas pamięć ¡nie myli, to pomysł 
filmu został zaczerpnięty z powieści. Ama­
torom mocnych, dynamicznych, kryminal­
nych sensacyj sprawi on przyjemność. W 
rolach głównych Jim Gerald i R. Nor­
man. W nadprogramie wesoła kome- 
dja. (Sza)

GIEŁDA WARSZAWSKA
r. dnia 13. 9, 1935 r.

Dewizy:
kup.trans. sprzed.

Belgja 89,50 89,73 89,27
Berlin 213,30 214,30 212,30
Holandja 3-98,40 359,30 357,50
Kopenhaga 117,20 117,75 116,65
Londyn 26,23 26,36 26,09
Nowy Jork 5^1% 5,3454 5,28K
N. Jork telegraf 5,31^8 5,343/8 5,28 3/8
Paryż 35,00 35,09 34,91
Praga 21,94 21,99 21,89
Szwaj car ja 172,75 173,18 172,32
Wiochy 43,39 43,51 43,27
Hiszpan ja 72,58 72,94 72,22

Tendencja niejednolita.
Obligacje i papiery wartościowe;

5% poż. konwereyjna , B . > a s 68,50
5% poż. kolejowa - a s a a o s 60,25
6% poż. dolarowa - . e ■ > ■ B 82,25
4% poż. premj, dolarowa - ■ 9 a a 51,15
7% poż. stabilizacyjna - - s s . 63,50

Tendencja przeważnie mocniejsza.
. Akcie w zlocie; ....

Bank Polski . »_ fi e 5 fi s •S 6 92,50
Węgiel - « > ■ a -a s a e E a 11,50
Lilpop - a a 5 ssas ,-a s. e 8,75
Ostrowiec . 8 & a 9 a :B •« a s 14,00
Starachowice , s s a a a a a 32,00

Tendencja niejednolita.

Czytajcie i abonujsie
„Jlustrację Polską“

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu,

- -----------------------------—-------- .... ' .A.'-

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze .słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a == każde etanowi 1 słowo. Jedno egło- 
ezonle nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE 1
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1 Znak oferty naprzykład: n 369S, z 21025, d 1SD 
i t 4 = 1 słowa.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się d® godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,66.

Frontowy
Małeckiego 17, m. 6. zdg 42 441

Parcelę
Solacz, ślicznie położona sprze­
dam korzystnie. Oferty Karier 
Poznański zdg 42 717___________

Kupię
dom czynszowy handlowy w śród­
mieścia, wplary 50 000. Oferty 
Kurier Poznański zdg 41 238

w Poznaniu w pełnym biegu na 
ruchliwej ulicy spowodu choroby 
zaraz do objęcia. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 42 930

Piekarnia

Gramofon
pól szafkowy ź płytami. Adres 
Kurjer Poznański zdg 42 947

Skład ~
kolonialny sprzedam. Adres Ku­
rier Poznafisk' zdg 42 951

Tokarnię
Kirchnera do budowy wozów i 
maszyna parowa 35 siły tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 42 882

Jad alka
12 osobowa, mało używana, ko­
rzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 041

Restauracja
gruntownie odnowiona centrum 
zaraz na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 038

Futro
źrebce tanio. Adres Kurjer Po­
znański zdg 43 086.

Dywan
imit. smyrleńskiego 240X360. 
Adres Kurjer Poznański 
j zdg 43 088

Sprzedam
tokarnie, kuźnie połowa, frezerke 
do metalu. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 43 218

Restauracja
urządzeniem, mies.zkart.iem, bilard, 
ra.djo0 Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 43 163

Singera
damska, okrągłe czolenko, tanie. 
Kochanowskiego 17 — 9.

 zdg 43 101

Samochodowe
części używane,

podwozia mleczarskie
obecnie Dąbrowskiego 38.
 dg 4058

Rzeźnictwo
małe miasto, zapęd elektryczny 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 160 ’

KUPNA 3
Tokarka

mała w dobry stanie potrzebna. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdr43 420

K' 13. SZUKA MIESZK.«^^JOmaB3^BESaö2Si2K3
Czter opoko j owego

mieszkania w centrum poszukuje 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 510

4 do 5
pokojowe z komfortem, I piętro, 
okolica Kaponiera, Zamek, nl. 
Jasna, poszukuje inżynier pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 42 573.

15. POKOJE UMEBL.

Frontowy
z klatki od 15 września. Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 42 374

Pokój
Gróbla 17■— 21./ zdg 42186

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6 — 15, II. 

zdg 42 564

Znana
wróżbiarka Adarelli

Przepowiada z cyfr, kart, ręki. 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, — 
front. zdg 43 110
K . ____________
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kdj.acych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

: drobnych.

28. SZUKA POSADY

Krawcowa
w dom 1,50 poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 897

Dobremi
poleceniami dziewczyna wszyst­
kiego szuka posady. Jackowskie­
go 17 — 11. Zdg 42 982

Dziewczyna
samodzielne prowadzenie doma^

Drogerzysta
lat 24 dyplom. -
trucizn, obeznany działem 
szukuje posady. Oferty Kn«er 
Poznański zdg 42 987

Nauczycielka
wychowawczyni, pozwolenie, cJ 
goletnie świadectwa, 
dzieci, niemiecki przyjnpe P 
także wyręczenia P3n,’ń no- 
Kurjer Poznański zdg „

dla-

Dziewczyna
waniem

wszelkich prac domowycn 
kuje posady od pozn.9. 1935. Oferty do Kurjera r

zdg 42 92a
Panienka

do wszystkiego z P®"
kuje posady. Oferty Ku J 
znański zdg 42 927

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie = to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

P orlnlale na m^®’6C październik 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu 
I rZeupiaia. W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40,-pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę.

Ogłfię7Prna na stronie 6-Ia-mowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tek 
UOŁCllia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stron 

_ . drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 2inJ & 
od l-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20/cP. 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkacn 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10, w dni Przedświa 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 siw 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) ’ ł • -- ”
zestawem a wysokością —’--------------- •) nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dafszTsłowo 15*gr.‘Za różnice 

ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowi 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p k. O. Poznań nr. 200149
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